
 

 

 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

11-я сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

             30.01.2025               № 112 

 

О внесении изменений в решение 53-й 

сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 27.10.2016 № 958 «Об 

утверждении Положения об организации 

похоронного дела и содержании 

общественных кладбищ на территории 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении  

и похоронном деле», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом 

Республики Крым от 30.12.2015 № 200-ЗРК/2015 «О погребении  

и похоронном деле в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 

12-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015  

№ 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 53-й сессии Симферопольского городского совета 

I созыва от 27.10.2016 № 958 «Об утверждении Положения об организации 

похоронного дела и содержании общественных кладбищ на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (далее – решение) следующие изменения:  

1.1. В приложении к решению:  

1.1.1. Пункт 2.28 изложить в следующей редакции: 

«2.28. Специализированная служба по вопросам похоронного дела – 

акционерное общество «ГОРРИТУАЛ», созданное для осуществления 



 

 

погребения умерших и оказания услуг по погребению на территории 

городского округа Симферополь».  

1.1.2. Подпункт 12 пункта 3.1 признать утратившим силу.  

1.1.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Полномочия специализированной службы  

по вопросам похоронного дела 
4.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела 

осуществляет следующие полномочия: 

4.1.1. Обеспечивает лицу, взявшему на себя обязанность                            

осуществить захоронение умершего, в пределах единоразового социального 

пособия оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг  

по погребению:  

1) оформление документов, необходимых для погребения;  

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погребения;  

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий); 

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом 

умершего). 

4.1.2. Осуществляет оказание услуг по погребению умершего при 

отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо 

законного представителя умершего или при невозможности осуществить 

ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя 

обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому,  

на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел  

его личности в течение трех суток с момента установления причины смерти, 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

4.1.3. Осуществляет оказание услуг по погребению умершего, личность 

которого не установлена органами внутренних дел в определенные 

законодательством Российской Федерации сроки, с согласия указанных 

органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках 

общественных кладбищ. 

4.1.4. Заключает договоры на возмещение стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг  

по погребению на безвозмездной основе и по погребению отдельных 

категорий умерших, с соответствующими государственными органами 

Российской Федерации и исполнительными органами Республики Крым, 

муниципальными органами. 

4.1.5. Предоставляет на платной основе услуги сверх гарантированного 

перечня услуг по погребению. 

4.1.6. Осуществляет транспортировку в морг умершего 

специализированным транспортом.  

4.1.7. Обеспечивает в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Республики Крым формирование  

и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению 

заказов на услуги по погребению умерших.  



 

 

4.2. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам 

похоронного дела, указанные в пунктах 4.1.2 и 4.1.3 настоящего Положения, 

включают: 

1) оформление документов, необходимых для погребения;  

2) облачение тела;  

3) предоставление гроба;  

4) перевозку умершего на кладбище (в крематорий);  

5) погребение.  

4.3. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам 

похоронного дела не входящие в перечень услуг, указанный в пункте 4.1.1 

настоящего Положения, предоставляются за счет лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего.  

4.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, указанных в пункте 4.1.1 настоящего 

Положения, определяется и утверждается постановлением Администрации 

города Симферополя Республики Крым, по согласованию  

с исполнительным органом Республики Крым в области государственного 

регулирования цен и тарифов. 

В течении пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг  

по погребению, уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного 

дела направляет в территориальный орган Фонда пенсионного  

и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 

уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом, 

позволяющим зафиксировать получение данного уведомления. 

Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой  

по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам 

похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы  

в порядке, установленном законодательством Российский Федерации  

и Республики Крым. 

4.5. Услуги по погребению, указанные в пункте 4.1.1 настоящего 

Положения, оказываются специализированной службой по вопросам 

похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг  

по погребению, представленной супругом, близким родственником, иным 

родственником, законным представителем умершего или иным лицом, 

взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего. 

Для получения выписки, указанной в абзаце первом настоящего 

подпункта, супруг, близкий родственник, иной родственник, законный 

представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность 

осуществить погребение умершего, обращается в территориальный орган 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации  

по Республике Крым с заявлением по форме, утвержденной Правительством 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=85561&dst=100628&field=134&date=24.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=85561&dst=100629&field=134&date=24.01.2025


 

 

Российской Федерации, лично или в электронной форме с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг. Заявление  

о получении выписки, указанной в настоящем пункте, поданное  

в электронной форме с использованием Единого портала государственных 

и муниципальных услуг, должно соответствовать требованиям, 

установленным Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении 

и похоронном деле. 

4.6. Возмещение специализированной службе по вопросам 

похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению, производится в размере, 

установленном на дату погребения умершего по месту осуществления 

погребения. 

4.7. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе 

 по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения 

специализированной службы по вопросам похоронного дела за счет средств 

бюджета Республики Крым в размере, предусмотренном абзацем восьмым 

пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1996 № 8-ФЗ «О погребении 

и похоронном деле», с последующей индексацией исходя  

из прогнозируемого уровня инфляции.».  

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном 

порядке.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2025.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный 

комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности 

(Катушев Е.Э.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                              В.Н. Агеев 
 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=100202&field=134&date=24.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=100202&field=134&date=24.01.2025

